
Постановление Администрации г. Мценска Орловской области от 10 октября 2024 г. N 1125-1 "О создании

28.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Мценска Орловской области от 10 октября 2024 г. N 
1125-1 "О создании Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, культуры и исторической памяти при администрации города Мценска"

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года N 809 "Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей", а также в соответствии с пунктом 20 распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 1 июля 2024 года N 1734-р постановляю:

1. Создать Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
культуры и исторической памяти при администрации города Мценска.

2. Утвердить Положение о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей, культуры и исторической памяти при администрации города Мценска согласно 
приложению 1.

3. Утвердить состав Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей, культуры и исторической памяти при администрации города Мценска согласно 
приложению 2.

4. Утвердить План мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению 
и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории города 
Мценска на период 2024 - 2025 год согласно приложению 3.

5. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства 
администрации города Мценска (Киселева Н.С.) постановление разместить на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 
обязанности заместителя главы администрации города Мценска по социальным вопросам Цейхместрову 
И.В.

Глава города Мценска Н.А. Кочетаев

Приложение 1
к постановлению администрации

города Мценска
от 10.10.2024 N 1125-1

Положение
о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и 

исторической памяти при администрации города Мценска

1. Общие положения

1.1. Совет по защите традиционных духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической 
памяти при администрации города Мценска (далее - Совет) является совещательным органом, 
созданным в целях выработки предложений по актуальным вопросам государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и 
исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории города 
Мценска Орловской области, взаимодействия и координации деятельности муниципальных 
учреждений, общественных объединений и иных некоммерческих организаций.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Орловской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по реализации приоритетных 
направлений государственной политики по защите, сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410568198/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410568198/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410568198/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405679061/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409317040/1020
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28599188/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103000/0


Постановление Администрации г. Мценска Орловской области от 10 октября 2024 г. N 1125-1 "О создании

28.10.2024 Система ГАРАНТ 2

2.2. Для достижения поставленной цели и решения задачи Совет:
участвует в разработке проектов нормативных правовых актов, документов стратегического 

планирования, направленных на сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их 
передачи от поколения к поколению;

проводит анализ тенденций межнационального и межконфессионального согласия на основе 
объединяющей роли традиционных ценностей на территории муниципального образования город 
Мценск;

взаимодействует с общественными объединениями, духовенством и иными некоммерческими 
организациями по вопросам укрепления гражданского единства, общероссийской гражданской 
идентичности и российской самобытности;

в целях реализации информационной политики, направленной на укрепление роли 
традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной 
идеологии, взаимодействует со средствами массовой информации и массовых коммуникаций путем 
освещения основных направлений государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных ценностей.

2.3. Для решения своих задач Совет вправе:
в установленном порядке запрашивать и получать от общественных объединений, 

муниципальных учреждений, предприятий, представителей иных некоммерческих организаций 
информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

приглашать на заседания Совета представителей муниципальных учреждений, общественных 
объединений и иных некоммерческих организаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся к 
компетенции Совета.

3. Организация работы Совета

3.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя и иные члены Совета, а 
также секретарь Совета, который не является членом Совета и не имеет права голоса.

Состав Совета утверждается главой города Мценска Орловской области.
Все члены Совета участвуют в работе на общественных началах.
3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. 

Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета.
Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины его 

членов.
3.3. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены Совета уведомляются 

секретарем Совета не позднее чем за 10 календарных дней до дня проведения заседания. В случае 
невозможности присутствовать на заседании член Совета уведомляет секретаря Совета.

3.4. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсутствия - заместитель либо по 
поручению председателя Совета - один из членов Совета.

3.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывает председатель 
Совета, либо лицо, его замещающее. В случае равного количества голосов, решающим считать голос 
председателя, либо лица, его замещающего. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его 
компетенцией, имеют рекомендательный характер.

3.6. Решения Совета направляются членам Совета, в муниципальные учреждения, общественные 
объединения и иные некоммерческие организации, представители которых участвовали в заседании 
Совета.

Приложение 2
к постановлению администрации

города Мценска
от 10.10.2024 N 1125-1

Состав
Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и 

исторической памяти при администрации города Мценска

Цейхместрова - исполняющий обязанности заместителя главы администрации 



Постановление Администрации г. Мценска Орловской области от 10 октября 2024 г. N 1125-1 "О создании

28.10.2024 Система ГАРАНТ 3

Ирина Вячеславовна города Мценска по социальным вопросам, председатель Совета;
Фурсова
Элла Александровна

- начальник отдела культуры и социальной политики 
администрации города Мценска, заместитель председателя 
Совета;

Жемоедова
Екатерина Вадимовна

- главный специалист отдела культуры и социальной политики 
администрации города Мценска, секретарь Совета.

Члены Совета:
Герченов
Владимир Федорович

- Благочинный Мценского округа Орловской Епархии;

Киселева
Надежда Сергеевна

- председатель комитета организационно-кадровой работы, 
информатизации и делопроизводства администрации города 
Мценска;

Колушкина
Валентина Евгеньевна

- председатель Мценского городского отделения Орловской 
областной организации Всероссийской общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

Красникова Наталья 
Ивановна

- председатель Городской общественной палаты города Мценска 
(по согласованию);

Кузин
Сергей Васильевич

- депутат Мценского городского Совета народных депутатов (по 
согласованию);

Ларин
Дмитрий Викторович

- начальник отдела по работе с молодежью, физической культуре и 
спорту администрации города Мценска;

Лилёв
Владимир Геннадьевич

- руководитель местного отделения ВОД "Волонтёры Победы" (по 
согласованию);

Марченко
Сергей Владимирович

- атаман хуторского казачьего общества города Мценска 
Орловского отдельского казачьего общества войскового 
казачьего общества "Центральное казачье войско" (по 
согласованию);

Рыкшина
Елена Викторовна

- исполняющий обязанности начальника управления образования 
администрации города Мценска.

Приложение 3
к постановлению администрации

города Мценска
от 10.10.2024 N 1125-1

План
мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории города Мценска на 
период 2024 - 2025 год

Nп/п Мероприятия Сроки 
проведения

Ответственные 
организаторы

Исполнители

Мероприятия духовно-нравственной направленности
1. Реализация регионального 

проекта в общеобразовательных 
учреждениях города Мценска 
"Диалог со священником"

сентябрь-
май

О. Владимир 
(Герченов В. Ф.)

Александрова М.А.
Юдина Л.П.

священнослужители 
Свято-Троицкого 

храма, МБОУ города 
Мценска

2. Организация проведения цикла в течение О. Владимир МБОУ города 



Постановление Администрации г. Мценска Орловской области от 10 октября 2024 г. N 1125-1 "О создании

28.10.2024 Система ГАРАНТ 4

бесед священнослужителей с 
обучающимися на темы 
традиционных национальных 
ценностей (в рамках проведения 
занятий "Разговоры о важном" и 
сотрудничества ОО и РПЦ)

учебного 
года

(Герченов В. Ф.)
Рук. ОО

Мценска

3. Лекция "Забвению не 
подлежит", посвященная Дню 
политических репрессий в 
России

октябрь Перекатова М. В. МБУ "Мценский 
краеведческий музей 
им. Г. Ф. Соловьева"

4. Организация участия 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений города Мценска в 
школьном и муниципальном 
турах Всероссийской 
олимпиады школьников по 
основам православной культуры 
(на базе своих учреждений)

сентябрь-но-
ябрь

Юдина Л.П. МБОУ города 
Мценска

5. Организация участия 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений города Мценска в 
муниципальном туре Открытой 
Всероссийской 
интеллектуальной олимпиады 
"Наше наследие" (на базе своих 
школ)

сентябрь-ок-
тябрь

Юдина Л.П. МБОУ города 
Мценска

6. Выставка детских работ "Моя 
семья"

сентябрь-де-
кабрь

Прокопов С. И. МБУ ДО "Мценска 
детская 

художественная 
школа"

7. Мероприятия, посвященные 
Дню народного единства и 
празднику Казанской иконы 
Божией Матери

октябрь Коновалова Н.В., 
Свято-Троицкий храм

МБУ "Мценский 
краеведческий музей 
им. Г. Ф. Соловьева",

МБОУ города 
Мценска

8. Мероприятия, посвященные 
Дню отца

октябрь Руководители ОУ, 
Марцынкевич Е.Д.

МБОУ города 
Мценска

9. Участие во Всероссийском 
открытом конкурсе молодых 
дарований по изобразительному 
искусству"Семья. Родина. 
Россия"

октябрь Прокопов С. И. МБУ ДО "Мценска 
детская 

художественная 
школа"

10. Беседа-презентация "Хоровод. 
Истории и традиции"

октябрь Гаврикова С. В. МБУ ДО "Мценская 
детская школа 
искусств"

11. Участие в Международном 
конкурсе детского рисунка 
"Красота Божьего Мира.

октябрь Прокопов С. И. МБУ ДО "Мценска 
детская 

художественная 
школа"

12. Участие во Всероссийской 
акции
"Крылья Ангела", посвященной 

ноябрь Сонина О.И.
Афонина Ю.И.

МБОУ города 
Мценска, МБУ 

"Мценская 



Постановление Администрации г. Мценска Орловской области от 10 октября 2024 г. N 1125-1 "О создании

28.10.2024 Система ГАРАНТ 5

Дню матери (работа с детьми из 
многодетных семей)

художественная 
школа", 

Свято-Троицкий храм
13. Организация и проведение 

торжественного мероприятия, 
посвященного Дню матери - 
"Родина там, где мама"

ноябрь Мичурина В. А. МБУ "Мценский 
Дворец культуры"

14. Организация и проведение 
акции "Блокадный хлеб" - 
познавательная лекция с 
использованием интерактивных 
технологий с воссозданием 
эпохи военных лет.

ноябрь Мичурина В. А. МБУ "Мценский 
Дворец культуры"

15. Выставка "Трудовые династии" ноябрь-де-
кабрь

Перекатова М.В.
Коновалова Н. В.
Степушкина Е. А.

МБУ "Мценский 
краеведческий музей 
им. Г. Ф. Соловьева"

16. Организация и проведение 
"Рождественских встреч" с 
участием народного 
любительского коллектива 
ансамбля песни "Мценские 
зори"

январь Мичурина В. А. МБУ "Мценский 
Дворец культуры"

17. Организация и проведение 
тематической встречи "Без прав 
на забвение", посвященной Дню 
памяти о россиянах, 
исполняющих долг за 
пределами Отечества

февраль Мичурина В. А. МБУ "Мценский 
Дворец культуры"

18. Проведение отборочного этапа 
регионального конкурса 
исследовательских работ 
обучающихся "Храмы, музеи, 
усадьбы"

март Афонина Ю.И.
Коновалова Н.В.

МБОУ города 
Мценска

19. Организация городского 
мероприятия, посвященного 
Дню православной книги

март о. Александр 
(Мележеев)

МБОУ города 
Мценска

20. Организация участия 
школьников города Мценска в 
Международном конкурсе 
детского творчества "Красота 
Божьего мира"

май-ноябрь Руководители 
образовательных 

организаций, ДХШ, 
Свято-Троицкий храм

МБОУ города 
Мценска, ДХШ,

Свято-Троицкий храм

21. Празднование Дня славянской 
письменности

май Руководители ОУ, 
Марцынкевич Е.Д.

МБОУ города 
Мценска

22. Организация участия 
обучающихся в региональной 
олимпиаде по школьному 
краеведению

март-апрель Худокормова О.В. МБУ ДО "ДЮЦ"

23. Организация участия 
обучающихся в областном 
фестивале "Фольклор 
Орловского края"

март-апрель Афонина Ю.И. МБОУ города 
Мценска

24. Реализация 
духовно-просветительской 

В течение 
года

Приймак О. А. МБУ 
"Централизованная 



Постановление Администрации г. Мценска Орловской области от 10 октября 2024 г. N 1125-1 "О создании

28.10.2024 Система ГАРАНТ 6

программы "К свету разума и 
добра через книгу"

библиотечная система 
г. Мценска"

Организация участия коллективов образовательных учреждений города Мценска в мероприятиях,
посвященных 80-летию Великой Победы

25. Организация и проведение 
городского конкурса 
исследовательских работ 
обучающихся "Традиция 
Родину защищать: поколения 
меняются - подвиги остаются"

декабрь-ян-
варь

Афонина Ю.И. Мар-
цынкевич Е.Д.

МБОУ города 
Мценска

26. Организация и проведение XI 
городских Рождественских 
образовательных чтений 
"80-летие Великой Победы: 
память и духовный опыт 
поколений"

январь Александрова М.А.
Марцынкевич Е.Д.

МБОУ города 
Мценска

27. Организация и проведение 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
исследовательских работ 
обучающихся "Отечество"

январь-фев-
раль

Афонина Ю.И.
Худокормова О.В.

МБОУ города 
Мценска

28. Городской смотр-конкурс 
музеев Боевой Славы 
общеобразовательных 
учреждений города Мценска

март Афонина Ю.И.
Худокормова О.В., 
Марцынкевич Е.Д.

МБОУ города 
Мценска

29. Организация участия 
общеобразовательных 
учреждений города Мценска в 
областном смотре-конкурсе 
музеев Боевой Славы, 
посвященном 80 годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне 
1941-1945 гг.

апрель Афонина Ю.И.
Худокормова О.В.

МБОУ города 
Мценска

30. Организация участия 
обучающихся в заседании 
областного клуба следопытов 
"Дорогой отцов", посвященном 
80 годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

апрель Худокормова О.В. МБОУ города 
Мценска

31. Выставка моделей военной и 
гражданской техники "Лента 
времени"

апрель Степушкина Е. А. МБУ "Мценский 
краеведческий музей 
им. Г. Ф. Соловьева"

32. Реализация Всероссийского 
проекта
"Без срока давности"

в течение 
учебного 
года

Руководители ОУ МБОУ города 
Мценска

33. Организация выставки 
"Бессмертный полк" в 
городском краеведческом музее 
им. Г. Ф. Соловьева

май Коновалова Н.В.
МБОУ "Средняя 
школа N 8"

МБУ "Мценский 
краеведческий музей 
им. Г. Ф. Соловьева", 

МБОУ города 
Мценска

34. Организация и проведение май Мичурина В. А. МБУ "Мценский 



Постановление Администрации г. Мценска Орловской области от 10 октября 2024 г. N 1125-1 "О создании

28.10.2024 Система ГАРАНТ 7

акции "С "Калинкой" до 
Берлина!" - поздравление 
жителей города 
агитационно-художественными 
бригадами

Дворец культуры"

35. Выставка фотографий из 
частной коллекции историка, 
краеведа С. Сопова 
"Фотографии, ставшие 
историей"

май-июнь Коновалова Н. В.
Перекатова М. В.

МБУ "Мценский 
краеведческий музей 
им. Г. Ф. Соловьева"

36. "Славе не меркнуть. Традициям 
жить!" - обзорная экскурсия, 
приуроченная к 80-летию 
Победы в ВОВ

май Коновалова Н. В.
Перекатова М. В.

МБУ "Мценский 
краеведческий музей 
им. Г. Ф. Соловьева"

37. Организация и проведение 
театрализованной концертной 
программы "В девятый день 
ликующего мая"

май Мичурина В. А. МБУ "Мценский 
Дворец культуры"

Распространение передового педагогического опыта работы
по духовно-нравственному воспитанию школьников

38. Участие педагогов города 
Мценска в региональном 
конкурсе педагогических 
практик по 
духовно-нравственному 
образованию "Светочи 
православия Орловского края"

октябрь-но-
ябрь

Руководители ОУ Зам. по 
воспитательной 
работе, учителя 

ОРКСЭ и ОДНКНР,
учителя-предметники

39. Участие педагогов в 
региональном этапе 
Всероссийского конкурса "За 
нравственный подвиг учителя"

февраль-
март

Руководители ОО Заместители 
директора по 
воспитательной 

работе
40. Организация участия педагогов 

в педагогическом конкурсе 
"Серафимовский учитель"

Руководители ОО Заместители 
директора по 
воспитательной 

работе
41. Участие педагогов города 

Мценска в региональном 
конкурсе методических 
материалов для педагогических 
работников образовательных 
организаций Орловской 
области, посвященном 80-летию 
Победы в Великой 
Отечественной войне 
1941 - 1945 гг

март Рук. ОО Заместители 
директора по 
воспитательной 

работе 
общеобразовательных 

учреждений, 
советники директора 

по 
воспитанию,учителя-

предметники, 
классные 

руководители
42. Организация работы 

образовательных учреждений с 
электронным ресурсом 
"Педагогическая мастерская 
"Клевер Лаборатория"

постоянно Юдина Л.П.
Рук. ОО

Зам. директора по 
воспитательной 
работе, учителя 

ОРКСЭ и ОДНКНР

43. Участие обучающихся в 
городской акции "Свеча 

22 июня Сонина О.И. Рук. ОО



Постановление Администрации г. Мценска Орловской области от 10 октября 2024 г. N 1125-1 "О создании

28.10.2024 Система ГАРАНТ 8

Памяти"


